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Svar på remiss Från delar till helhet – en reform för 
samordnande, behovsanpassade och personcentrerade 
insatser till personer med samsjuklighet 

Förslag till beslut 
Hälso- och sjukvårdsnämnden beslutar  
 
att    godkänna förslag till svar som Region Örebro läns svar till 
Socialdepartementet. 

Sammanfattning 
Delbetänkandet ”Från delar till helhet – en reform för samordnande, 
behovsanpassade och personcentrerade insatser till personer med 
samsjuklighet” (SOU 2021:93) beskriver förslag till förändrad 
ansvarsfördelning mellan regionerna och kommunerna för insatser till personer 
med samsjuklighet. Regionerna föreslås få det samlade hälso- och 
sjukvårdsansvaret och kommunerna i huvudsak ansvaret för uppsökande 
verksamhet, förebyggande insatser och social trygghet.  
 
Region Örebro län (Regionen) är i stora drag positiv till utredningen, som är 
genomgripande och har ett gott syfte att ge ett mer samordnat, behovsanpassat 
och personcentrerat omhändertagande av patienter med samsjuklighet. 
Samtidigt lämnas utrymme för flertalet frågetecken som behöver klargöras för 
att syftet ska kunna uppnås. 

Ärendebeskrivning 
Regeringen beslutade den 17 juni 2020 att uppdra åt en särskild utredare att 
föreslå hur samordnande insatser när det gäller vård, behandling och stöd kan 
säkerställas för barn, unga och vuxna personer med samsjuklighet i form av 
missbruk och beroende och annan psykiatrisk diagnos eller närliggande 
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tillstånd. Utredningen lämnar flertalet bedömningar och förslag. Här följer en 
kortfattad beskrivning av några av förslagen som har beröring på regionernas 
ansvarsområde. 

Regionernas hälso- och sjukvård ska enligt utredningens förslag ansvara för all 
behandling av skadligt bruk och beroende. Utredningen föreslår även att vården 
av skadligt bruk och beroende ska samordnas med vården av andra psykiatriska 
tillstånd.  

Utredningen lägger även fram förslag som reglerar regionernas ansvar för 
personer placerade på hem för vård eller boende (HVB). Att regionerna har 
ansvar för hälso- och sjukvårdsinsatser på HVB ska regleras i både hälso- och 
sjukvårdslagen och socialtjänstlagen. Utredningen föreslår även att en 
individuell plan ska upprättas, om en sådan plan inte är uppenbart obehövlig. 
Om regionen inte planerar och tar ansvar för att hälso- och sjukvårdsinsatserna 
genomförs under placeringen inträder betalningsansvar för en viss del av 
kostnaden enligt en schablon.  

Utredningen lägger fram förslag om en för region och kommuner obligatorisk 
och gemensam samordnad vård- och stödverksamhet. Målgruppen för 
verksamheten ska vara personer som har behov av både hälso- och sjukvård- 
och socialtjänstinsatser på grund av en psykisk funktionsnedsättning av sådan 
art att det nödvändigt med särskild samordning under längre tid för att 
insatserna ska kunna genomföras.  

Utredningen lägger även fram förslag om ökad tillgång till och mindre 
vidareförmedling från LARO-behandling (läkemedelsassisterad behandling vid 
opioidberoende) samt att sprututbyte ska utvecklas till lågtröskelverksamheter 
som ska finnas i hela landet.  

Utredningen föreslår att dess förslag ska träda i kraft 1 januari 2025.  

Regionen är positiv till flera delar av utredningen, men presenterar i svaret ett 
flertal synpunkter tillsammans med medskick gällande ytterligare arbete som 
behöver genomföras för att förslagen ska kunna verkställas. 

Regionen ser positivt på att all behandling ska ligga under hälso- och 
sjukvården. Dock är inte konsekvenserna av förslagen som innebär behov av 
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såväl kompetens- som skatteväxlingar tillräckligt utredda, vilket behöver ske. 
Det är också nödvändigt med omfattande hälsoekonomiska analyser. Regionen 
anser även att tanken om en gemensam och samordnad vård- och 
stödverksamhet är positiv, men påpekar att det är oklart huruvida förslaget är 
genomförbart i praktiken.  

I svaret framhåller även Regionen vikten av att alla delar i vårdkedjan som 
berörs verkligen får stöd för den omställning som beskrivs i förslaget och att 
effekterna av densamma följs upp.  

Konsekvenser för miljö-, barn- och jämställdhetsperspektiven 
Förslag till beslut har inga konsekvenser för dessa perspektiv. Utredningen 
bedömer att förslagen har en viss positiv påverkan på de jämlikhets- och 
integrationspolitiska målen, samt att förslagen bedöms direkt och indirekt 
marginellt kunna påverka jämställdhet mellan könen. 

Ekonomiska konsekvenser 
Förslag till remissvar medför inga ekonomiska konsekvenser.  

Utredningen bedömer att förslaget om att det blir obligatoriskt för regioner att 
bedriva sprututbytesverksamheter som har ett utvidgat syfte blir ett nytt 
åtagande som ska ersättas i enlighet med finansieringsprincipen. Nytt åtagande 
för regionerna är även att patientavgift avskaffas för den samordnade vård- och 
stödverksamheten.    

Beslutsunderlag 
FöredragningsPM hälso- och sjukvårdsnämnden 2022-04-27 
Förslag till svar 
Remissen 

 

 
Jonas Claesson  
Hälso- och sjukvårdsdirektör 
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Skickas till: 
s.remissvar@regeringskansliet.se och med kopia till s.sof@regeringskansliet.se 


	Svar på remiss Från delar till helhet – en reform för samordnande, behovsanpassade och personcentrerade insatser till personer med samsjuklighet
	Förslag till beslut
	Sammanfattning
	Ärendebeskrivning
	Konsekvenser för miljö-, barn- och jämställdhetsperspektiven
	Ekonomiska konsekvenser
	Beslutsunderlag
	Skickas till:


